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Saturs

• Jaunas akcīzes preces

• Jauno akcīzes preču aprite

• Akcīzes nodokļa likmes

• Inventarizācija, nodokļa aprēķins

• Marķēšana ar akcīzes nodokļa markām

• Likme dabasgāzei izmantošanai par degvielu



Jaunas akcīzes preces:

1) elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma 

sagatavošanas sastāvdaļas

(Likuma 4.1panta otrā daļa)

2) tabakas aizstājējprodukti

(Likuma 4.2pants)



Elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļas

Ar akcīzes nodokli apliek elektroniskajās cigaretēs izmantojamā

šķidruma sagatavošanas sastāvdaļas (piemēram, propilēnglikolu,

aromatizatorus, augu izcelsmes glicerīnu, nikotīna ekstraktus un citas

vielas), kuras izmanto, lai sagatavotu elektroniskajās cigaretēs

izmantojamo šķidrumu.

(Likuma 4.1panta otrā daļa)



Tabakas aizstājējprodukts

Tabakas aizstājējprodukts ir produkts, kurš satur vai nesatur nikotīnu,

kurš nav ārstniecības līdzeklis, tabakas izstrādājums, augu smēķēšanas

produkts, bezdūmu tabakas izstrādājums, elektroniskajās cigaretēs

izmantojamais šķidrums vai šķidruma sagatavošanas sastāvdaļa un

kuru paredzēts izmantot līdzīgi vai līdzīgiem mērķiem kā tabakas

izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, bezdūmu tabakas

izstrādājumus, elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu.

(Likuma 1.panta otrās daļas 18.punkts)

Piemēram, nikotīna spilventiņi



Elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu 
sastāvdaļu un tabakas aizstājējproduktu aprite

! Šie produkti nav tabakas izstrādājumi

Aprite līdzīgi kā šobrīd elektroniskajiem šķidrumiem

Lai darbotos atliktajā nodokļa maksāšanas režīmā būs jāsaņem speciālā atļauja
(licence) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai (valsts nodeva 284 euro)

Nav jāsniedz nodrošinājums

Nepārvieto ar pavaddokumentiem - e-AD un SAAD

Ja ir licence darbībām ar elektroniskajiem šķidrumiem, tad VID aktualizē
speciālajā atļaujā (licencē) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai norādīto
preču veidu – elektroniskajās cigaretēs izmantojamais šķidrums, aizstājot to ar
preču veidu – elektroniskajās cigaretēs izmantojamais šķidrums un
elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļas

(sagatavoti grozījumi MK noteikumos Nr.662 «Akcīzes preču aprites kārtība»)



Elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu 
sastāvdaļu un tabakas aizstājējproduktu aprite

! atļauts realizēt elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu

sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus,

kuri ir iegādāti no komersanta, kam ir speciālā atļauja (licence) apstiprināta

noliktavas turētāja darbībai ar attiecīgo akcīzes preču veidu, vai

kurus komersants pats ir ievedis no citas dalībvalsts vai importējis.

(sagatavoti grozījumi MK noteikumu Nr.662 «Akcīzes preču aprites kārtība»
9.1punktā)



Elektroniskie šķidrumi

No 2021.gada 1.janvāra ir mainīta akcīzes nodokļa likmes struktūra

elektroniskajās cigaretēs izmantojamiem šķidrumiem un likme tiek noteikta

par vienu mililitru e-šķidruma neatkarīgi no nikotīna daudzuma.

Akcīzes preču grupa
nodokļa likme līdz 

2020.gada 
31.decembrim

nodokļa likme no 
2021.gada 1.janvāra

Elektroniskajās 
cigaretēs  
izmantojamais 
šķidrums

par 1 mililitru 
šķidruma

0,01 euro 0,12 euro

par 1 miligramu 
nikotīna

0,005 euro -



Likmes

Līdz
31.12.2020.

01.01.2021. 01.01.2022. 01.01.2023.

Cigāri un cigarillas
(par 1000g)

95,2 104,7 115,2 126,7

Cigaretes 78,70+20% no 
MMC, bet ne 
mazāk kā 
114,70 par 
1000 
cigaretēm

No 01.03.2021.
92,5 
+15%MMC,
ne mazāk kā
121,4 par 1000  
cigaretēm

98+15%MMC
ne mazāk kā
128,4 par 1000 
cigaretēm

104+15%MMC
ne mazāk kā
135,9 par 1000 
cigaretēm

Smēķējamā tabaka, 
tabakas  lapas  (par 
1000g)

75 80,25 85,9 91,9

Karsējamā tabaka 
(par 1000g)

75 160 207 218

Tabakas
aizstājējprodukti (par 
1000g)

80 100 120

E-šķidrumi, to 
sastāvdaļas (par 1ml)

0,12 0,16 0,20



E-šķidrumu inventarizācija 01.01.2021.

Personas, kas uz 2021.gada 1.janvāri veic komercdarbību ar e-šķidrumiem,

veic krājumu inventarizāciju pēc stāvokļa uz 1.janvāri un 15 dienu laikā

iesniedz VID inventarizācijas sarakstu un nodokļa starpības aprēķinu.

Aprēķināto nodokļa starpību iemaksā valsts budžetā līdz 2021.gada

15.februārim (neattiecas uz personu, kas ir saņēmusi speciālo atļauju

(licenci) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai).

(Likuma Pārejas noteikumu 130.punkts)



E-šķidrumu sastāvdaļu un aizstājējproduktu 
inventarizācija 01.01.2021.

Personas, kas uz 2021.gada 1.janvāri veic komercdarbību ar e-šķidrumu

sastāvdaļām un aizstājējproduktiem, veic krājumu inventarizāciju pēc

stāvokļa uz 1.janvāri un 15 dienu laikā iesniedz VID inventarizācijas sarakstu

un nodokļa aprēķinu.

Aprēķināto nodokli iemaksā valsts budžetā līdz 2021.gada 15.februārim

(* neattiecas uz personu, kas ir saņēmusi speciālo atļauju (licenci)

apstiprināta noliktavas turētāja darbībai).

(Likuma Pārejas noteikumu 129.punkts)



E-šķidrumu sastāvdaļu un aizstājējproduktu 
inventarizācija 01.01.2021.

* Ja persona līdz 2021.gada 15.februārim būs saņēmusi speciālo atļauju

(licenci) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai ar elektroniskajās cigaretēs

izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļu vai tabakas

aizstājējproduktiem,

- licences saņemšanas dienā tā veic atkārtotu inventarizāciju, kurā fiksē

attiecīgo preču krājumus uz licences saņemšanas brīdi un inventarizācijas

sarakstu nekavējoties iesniedz VID.

- par apjomu, kas realizēts līdz atkārtotas inventarizācijas veikšanai, līdz

2021.gada 15.februārim aprēķina un samaksā akcīzes nodokli. (Par precēm, ko

šī persona ievedusi/saņēmusi Latvijā pēc 2021.gada 1.janvāra un realizējusi

pirms licences saņemšanas, akcīzes nodoklis maksājams likumā noteiktajā

kārtībā – piecu dienu laikā pēc preču saņemšanas.)



Marķēšana

No 2021.gada 1.jūlija ir paredzēts marķēt ar akcīzes nodokļa markām: 

• elektroniskajās cigaretēs izmantojamos šķidrumus,  

• elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas 

sastāvdaļas,

• tabakas aizstājējproduktus,

• karsējamo tabaku.

Saņemot akcīzes nodokļa   markas, nodokļa maksātāji, kas veic darbības ar 

elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, to sastāvdaļām un tabakas  

aizstājējproduktiem, samaksā akcīzes nodokli.

(Likuma 27.pants)



Marķēšana

2021.gada 1.jūlijā komersantiem, kas veiks komercdarbību ar e-šķidrumiem,

to sastāvdaļām, tabakas aizstājējproduktiem un karsējamo tabaku, būs jāveic

krājumu inventarizācija (inventarizācijas saraksts nav jāiesniedz VID) un

nemarķētās preces drīkstēs iztirgot līdz gada beigām.

(Likuma Pārejas noteikumu 131.punkts)

Ja akcīzes noliktavā plānota akcīzes preču marķēšana, tad šī darbība būs

jāiekļauj speciālajā atļaujā (licencē) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai,

pārreģistrējot licenci līdz 1.jūlijam.

(sagatavoti grozījumi MK noteikumu Nr.662 «Akcīzes preču aprites kārtība»)



Dabasgāze

Lai sekmētu siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu transportā un
pakāpenisku pāreju uz videi draudzīgākas un gaisa kvalitāti mazāk
ietekmējošas degvielas izmantošanu, veicinot dabasgāzes uzpildes punktu
izveidi transportlīdzekļiem, kuros kā degvielu izmanto dabasgāzi, un veicinot
infrastruktūras attīstību,

grozījumi paredz terminēti samazināt akcīzes nodokli dabasgāzei, kuru

izmanto par degvielu, nosakot, ka no 2021.gada līdz 2025.gadam akcīzes

nodokļa likme dabasgāzei kā degvielai ir 1,91 euro par 1 MWh jeb 20 euro par

1000 m3. No 2026.gada akcīzes nodokļa likme dabasgāzei (kā transporta

degvielai) tiks palielināta uz 10 euro par 1 MWh jeb 105 euro par 1000 m3.



Paldies par uzmanību!


